*secum communicaret, nullam praetermississe occasionem ubi ei potuit adversari (Cardinal Delfino to the Emperor, Rome, Nov. 29, 1572; Vienna Archives).*

<sup>1</sup> *Fa ogni favor et gratia gli adillimanda il Cardinale di Lorena, il consiglio del quale usa in tutte le più importanti negotiitioni l'occorro di haver a trattar (Cusano to the Emperor, Rome, Sept. 27, 1572).—Conscia igitur Sua Dominatio Ill<sup>ma</sup> quorundam arcanorum Regni Galliae, creato Pontifice sibi in Concilio Tridentino cognito et amico, statuit huc se recipere, ut privatis suis rebus consulere, et quia tunc foederati contra Thurcam, propter suspicionem Regi Catholico injectam de Orangio, et Gallis, non admodum videbantur concordēs, et non multo post adventi nuncius mortis Domini de Colligni, et illius assecelrum; Pontifex justa de causa existimavit dictum illum Cardinalian favore et gratia sua merito esse complectendum. Evenit postmodum, ut ad Serenissimam Regnam Galliarum deferretur, bonum hunc Dominum jactasse se, quod particeps fuerit consiliorum contra dictum Colligni; id quod illa Serenissima Domina iniquo animo tulit, quae neminem gloriae socium vult habere; sibi enim totam vendicat, quod sola talis facinoris auctor, et Dux extiterit. Ideo commorationem ipsius Lotharingiae in hac aula improbari, ac reprehendere aggressa est. Haec cum ille Illustrissimus Cardinalis perceperit, oblata sibi occasione utens, exoravit a Sua Sanctitate gratuitam expeditionem quatuor millia scutorum reditus pro suo Nepote, et eo millia pro filio praeter sollicitationem, quam prae se fert, ut dictus Nepos in Cardinalium numerum cooptetur. . . . Cum itaque his de causis auctoritas hujus Domini in Gallia imminuta videatur, ipseque praevideat, quanto in Gallia minoris aestimabitur, tanto minori etiam loco hic se habitum iri, statuit optimo iudicio, ac pro eo quod suae existimacioni magis conducit, in Galliam reverti (Delfino, ut supra, both in the Vienna Archives).*

that she intended one day to entrap Coligny, and to make a signal butchery of him and his adherents, and that letters in which the Queen renewed this promise to the Pope had been read by credible witnesses. Santa Croce was living, and did not contradict the statement. The *Stratagemma* had originally stated that Lorraine had informed Sermoneta of the project soon after he arrived at Rome. In the reprint this passage was omitted. The book had, therefore, undergone a censorial revision, which enhances the authenticity of the final narrative.